d: euana deo coram eo, dare eum nobis tria: V-
num, Panem verum & vinum, in natu-
ra sua minimè immutata: adeoq; ana-
thema mihi sunt, quicunq; satis moniti
& docti, tamen perseverant h̄c facere
nouum, absq; omni verbo Dei, fidei ar-
ticulum, de panis ac vīni substantia: vel
euaneſcere eam ad recitationē verbo-
rum domini: vel in corporis & sanguini-
nis domini substantiā transubstantiari.

Alterum, ipsum corpus & sanguinē
domini, adeoq; dñm ipsum, deū & ho-
minem, ut sedet regnatq; ad dexteram
Patris: sed excipiendum fruēdumq;, ut
æternum seruatorem nostrum, vitæq;
beatæ & largitorem & sustentatorem:
atq; ideo percipiendū nō sensibus, aut
ratione naturali, nec via & ratione hu-
iū seculi, sed per fidem enērgiamq; S.
sancti, fruendumq; non in cibum ven-
tris, verū ad augendā eā in nobis sui
communionem, vitamq; dei, quam do-
nauit nobis in baptismate, qua mane-
mus & viuimus, non in nobis ipsis, sed
in ipso domino, & ipse in nobis. Ethic
itaque anathema esse agnosco omnes

eos,

eos, qui nihil quam panem & vinum, absens omnino Christi, symbola in sancta Cœna agnoscant.

Tertiū, quod h̄ic datur & accipitur, est cōfirmatio noui Testamenti, id est, fidei, de gratia dei, & remissione peccatorum, quod velit nos habere pro filiis & largiri hæreditatē vitæ æternæ. Damno itaque eos, qui dicunt, sacram cœnā tantum institutā nobis, pro nota Christianæ societatis. Hęc tria simul offerri & tradī nobis in sacra cœna domini, cūm ea (vt ipse instituit) communicamus, à domino quidem ipso, eiusque virtute & opere, sed per ministrum, & totum cœna ministerium, ostēdam primum ex ipsis verbis domini, & Spiritus sancti de hoc sacramēto. Deinde adiungam confessionē & testimonia veteris Ecclesiæ. Ut verò Dñs tria ista, sui symboli, quæ dixi, panem & vinum, semetipsum, & foederis confirmationem, suis fidelibus vna exhibet, & id verbis suis, & Spiritus sancti simul quoque docet: statui dicta illa ipsa domini & Spiritus sancti de sacra cœna, ordine proponere & expē-

dere: atq; in his illa tria Christi dona pa-
riter demōstrare. In eo verò cum sit sen-
sus germanus dictorū domini, & Spir-
itus sancti explicādus, simul duo priora
ex tribus, quę me ostensurū circa hæc
mysteria recepi, prestare studebo, ut do-
ceā scilicet, & quid de hoc mysterio sit
sentiendū, & quę sit genuina verborū
domini, & Spiritus sancti de his myste-
rijs interpretatio.

Verba dñi de hoc sacramēto repreſen-
tāt nobis Euāgelistę, Matthæus, Mar-
cus, Lucas, Paulus, cū quibus rectē con-
iunguntur, & quæ Ioan. 6. leguntur Do-
minū p̄dixisse de ſeipſo, videlicet, ſe-
panem eſſe, qui de cælo deſcenderit, &
vitā det mundo. Item de carne ſua, quę
verē ſit cibus, & ſanguine ſuo, qui verē
ſit potus: & quòd eiusmodi ſit cibus ca-
ro ſua, & potus ſuus ſanguis, qui ſolus
paſcat in vitam æternam: vt iij vitam in
ſe veram non habeant, quicunque hoc
cibo & potu non paſcuntur: in æternū
autem viuant, certi q; ſint de beata reſur-
ectione, quicunq; hoc cibo vefcuntur.
& hoc potu potantur. Adhæc reliquit
nobis

nobis Spiritus sanctus etiam quædam oracula per Paulum i. Cor. 10. 11. & 12. cap. Ista itaq; intueamur, & perpendamus ordine.

Quæ diuus Matthæus nobis de sacra cœna Domini conscripsit, sic habent: ἐδίωτας δέ ἀντῶν, &c. Hæc primum consideremus verbatim: Deinde ostendamus ea, quæ nobis dominus his verbis suis impartiavit. Commemorat & D. Ioannes multa, quæ dominus dixit in nouissima cœna sua, sicut pedūlotionem. In deo solet quærī de tēpore instituti sacramenti: Num hoc ante, aut post pedum lotionē discipulis suis instituerit, atque tradiderit. Quanquā verò de ordine dictorum & factorum domini nō queat adeò omnino aliquid certi ex Euangelistis colligi, de cunctis domini dictis & factis in cœna: tam en satis liquet ex narratione Matthæi & Marci, dominū antequam communionem sui instituerit, accubuisse cum duo decim, atq; cibum sumere cœpisse, atque de luda præmonuisse. Sic enim textus habet Matt. 26. Vespere autem facto, accumbebat

188 . D E V I E T V S V
cum duodecim, & edētibus illis, dixit:
Amen dico vobis, quod vnuſ vestrū
me proditurus est. Cū iam Ioannes p̄
monitionē de Iuda proditore factam à
Domino memoret, post pedum lotio-
nem, creditur Dominus d̄c̄w̄s ȳvōm̄v̄s,
id est, facta & parata cœna, nondū sum-
pta, de mensa statim, vt accubuisse, sur-
rexisse, & Discipulis pedes lauisse, &
quę ad illud pertinebat mysteriū expo-
suisse, ac tum statim subiecisse de Iuda,
inde verò sacrā sui communionem p̄
buuisse: Et rursus, vt est apud Lucā, mo-
nuisse de Iuda, atq; contentionē de pri-
matu in discipulis ortā repressisse, hisq;
deinde subiecisse concionem, quam Io-
annes retulit: Filioli, parum superest tē-
poris, quo vobiscum sum, &c. Manda-
tum nouum do vobis &c. Verisimile i-
taq; est dominum post manducatum a-
gnū Paschalem, sacram sui commu-
nionem discipulis exhibuisse: & eam
quidem continenter sacramento agni
Paschalisi adiunxisse, vt eūdem esse po-
pulum, veterem & nouū, & religionē
eandem, quod ad substantiam attinet.
vtricq;

vtricq; traditam, indicaret. Edentibus enim, inquit, illis, accepit Iesus panem, καὶ εὐλεγότας, &c. Id Dominus pro more fecit veteris populi, quem Iudei hodie seruant, ut cum festum insigne est, honoratior in mensa, accipiat initio calicem in manus suas, & benedicat domino, his verbis, Benedictus tu Iehouah, deus noster, Rex seculi, qui educis pacem de terra. Et cena finita, similiter benedit Deum, accepto calice, ac deinde distribuit. Proinde Lucas bis poculum circumlatum à domino commemorat: Maximū enim erat festum Paschatis. Quibus autem dominus verbis usus sit in agendo gratias, incertum est. Arbitror autem alijs & pluribus, quam hodie Iudei soleant, verbis usum.

Notanda preterea connexio verborum. Edentibus habet Evangelista: Λαζαρὸν ὁ ἵστοις τῷ ἀρτοῦ, καὶ ἐυχαριστῶς, ἐκλαστε, καὶ ἐδίδος, καὶ εἶποι, λαβετε, φάγετε. hinc enim discendum cum omnia hec eodem quo dominus ea peragit, ordine aguntur, exhiberi verae domini coenae, hoc est si gratiae aguntur deo, in cœtu veroru-

discipulorum, ad dona hæc dei, panem
& vinum, & ipsa statim distribuuntur,
atq; accipiuntur edēda & bibenda, edun-
turq; & bibūtur. Λαβετ, φάγετε πάντες ex
eo omnes. Hic videamus, quid nam ius-
serit eos accipere, edere, ac bibere, cer-
to certius est, panem dedisse dominum
& vinum: & edere hunc & bibere ius-
sisse. At quia subiecit: Hoc est corpus
meum, hic est sanguis meus, & maxi-
mè cum subiecta sit particula rationa-
lis (enim) quæ indubie non minus per-
tinet ad præbitū panem, quam ad præ-
bitum poculum, est synecdoche: ex v-
no duo intelligit: sicut etiam intelligen-
dū verbum est, cùm dominus insuffla-
uit in discipulos, ac dixit eis: Accipite
Spiritū sanctum. Halitus ille non erat
ipse Spiritus sanctus, sed Spiritus san-
cti symbolū exhibitiuum. Similis locu-
tio est. Gen. 17. vbi describitur circunci-
sio. Ibi sic legimus: Statuā foedus meū
inter me & te, & inter semē tuū post te,
in generationes ipsorum, in foedus per-
petuum, ut sim tibi in deum, & semini
tuō post te, terrā peregrinationis tuæ
cun-

cunctam terram Chanaan, in possessio
nem perpetuam: & ero vobis in deum.
Et dixit Deus ad Abraham: Et tu custo
di foedus meum, tu & semen tuum post
te in generationes suas. Hoc foedus me
um quod custodietis, inter vos, & inter
semen tuum, post te. Circuncidatur vo
bis omne masculum, & circuncidetis
carnem præputij vestri, & erit in signū
inter me & inter vos. Et filius octo di
erum circuncidetur vobis. omnis mas,
secundum generationes vestras, na
tus domī, & comparatus pecunia, de
omni alieno filio, qui non est de semine
tuo. circuncidendo, circuncidatur, em
ptus pecunia tua: & erit mihi foedus
meum in carne vestra, in foedus sempi
ternum.

In his verbis admodū clare describitur
foedus dei initum cum Abrahamo, &
eius posteritate, signo circūcisionis. Et
quia duas res dominus Abrahæ obtu
lit, foedus ipsum, & foederis signū, ideo
vñus est etiam synecdochis, quibus v
num ex altero intellexit, verba sua quæ
dam ad duo simul retulit. Primū enim

cum ait, Statuam fœdus meū: quia hoc
fœdus statuit cum Abraham per circū-
cisionem, postea ipsam quoq; circunci-
sionem fœdus vocauit. Certum est, hoc
verbo Dominū vsum synechdochicōs
vt & ad fœdus ipsum, & ad fœderis sig-
num referatur. Fœdus definit ipse, con-
stitutum Abrahæ & eius posteritati, eo
quod illis se Deum præstaret, & terram
Cenaan traderet, in qua ipsum colerēt.
Cum verò postea dicit deus ad Abra-
ham: Custodies fœdus meum, &c. Itē,
Hoc est fœdus meum, quod custodie-
tis: circuncidatur vobis omnis mas, cer-
tum est, & verbum hoc custodire, vſur-
passe synechdochicōs. Manifesto enim
manifestius est, dominum hoc verbum
retulisse ad circumcisionem, quam ob-
seruandam fanciuit, etiā sub pœna exci-
sionis de populo suo. At cum circumci-
sio non agnoscētibus dominū vt De-
um suum, & vera fide colentibus, verti-
tur in præputiū (quandoquidem vera
circuncisio nō est ea, quę manifesta est
in carne iuxtaliterę præceptū, sed quę
est circumcisionis cordis in spiritu) dubita-
ri

ri non potest, dominū verbum illud cu
stodire, multo magis retulisse ad fœdus
ipsum, vt illud religiose seruarēt, prēstā
do se deo in populū, & colendo Domi
num vt deum suum. custodire itaq; alte
rum verbum, est hīc usurpatum synech
dochicōs.

Iam, cū hīc quoq; dicit, fœdus suū es-
se circuncisionē, quā tamen mox signū
fœderis vocat, & pro circuncisione nō
habet quæ non cordis sit: quis non vi-
deat & pronomen hoc demonstratiū
m & nomen fœdus synechdochicōs ac
cipi, vt pronomen m, duo demonstret,
& fœdus ipsum, & fœderis signum, cir-
cuncisionem? Fœderis verò nomen i-
tem ad duo referatur, ad fœdus ipsum,
& ad circuncisionem, fœderis signum,
sicut hoc nomen & postea usurpauit,
dicēs: Et erit fœdus meum in carne ve-
stra? Fœdus enim ipsum non in carne,
sed in gratuita dei benevolentia, & be-
neficentia consistebat, & fide populū:
circuncisio signum huius fœderis erat in
carne. Placet verò domino sic loqui no
biscum, & sua offerre dona, quæ certis

signis sensibilibus pro naturæ nostræ conditione offerre dignatur, ut sicut ipse, signum & signatum in donis suis, verbis simul complectitur, nos ea non distrahamus; sed signa, quibus ille sua cœlestia dona offert, ea fide suscipiamus ut significata per hæc signa, spiritualia dona præcipue suscipiamus, atq; complectamur; sed nec signa etiam, que do minus instituit, & quibus se prædicat, sua nobis vitæ æternæ conferre beneficia, contemnamus, & quam per hæc cōstituit nobis disciplinam, & sanctæ inse communicationis obseruantiam, ad sparnemur. Potest quidem ille sua beneficia quibus vult, absque ullis signis exhibere. Dum autem ea certis nobis offert signis ea signa nos si negligamus ipsa quoq; beneficia repudiamus. Non enim nos ipsi, sed ipse nobis præscribere debet, qua eius dona ratione percipiamus.

Similē sermonē dei, quo donum inuisibile, signo visibili exhibuit, legimus, 1. Reg. ii. de Propheta Ahiah Silonite, & Ieroboā. Legitur enim illhic, hunc
Pro-

Prophetā nouum pallium suum disci-
disse in duodecim partes, atq; dedisse
Ieroboā decem partes, his verbis: Cape
tibi denarium scissurarum, nam sic dicit
dominus Deus Israel: Ecce ego scindo
regnum de manu Salomonis, & dedi
denarium tribuum. Hic verbum (Acci-
pe) omnino ad duo refertur, ad partes
decem scissi panni, quas Ieroboam ma-
nibus accepit, & ad Regiam potestatē;
quam debuit suscipere fide, per hoc si-
gnūm.

Hec iam exēpla sufficient de Synech-
doche, quae inest verbis cœnæ, dum re-
spōdendum erit aduersarijs illis, & qui
vel transubstantationem panis & vini,
in corpus & sanguinem Christi, vel cō-
prehensionem eius sub pane & vino
ponūt permanentem: & qui cœnā do-
minicā Christo penitus evacuāt. Porro
quia constat verba illa λέβεται, φάγεται
synechdochica esse, & ad res duas refer-
ri, easq; longē diuersissimas: est & illud
hic obseruandum, ea cùm referuntur
ad symbola, accipi simpliciter, vt sym-
bola scilicet capiantur in manus, & mā-

196 D E V I E T V S V
ducentur, bibantur ē ore : at cūm refe-
runtur ad ipsum dominī corpus & san-
guinē, μεταφορικῶς. Edere enim simplici-
ter si accipiatur, actum significat corpo-
ris, quo cibus ore sumitur, dentibus mā-
ditur vel deglutitur, ac in ventriculum
traīscitur: sic & bibere significat actum
corporis, quo potus haustus ore, demit-
titur in ventriculum. Jam in confessō fuit
semper in Ecclesia, & Scriptura id eu-
denter quoq; docet, Christi corpus &
sanguinem non esse cibum & potū cor-
poris, nec simpliciter tribui his, edi & bi-
bi, sed per similitudinē, ac ideo μεταφορι-
κῶς. Sicut enim panis commestus, & vi-
num bībitū alunt corpus, viresq; & vi-
tam sustentāt, ita corpus & sanguis do-
mini fide & energiā Sp̄iritus sancti alit
hominē in vitam nouā, viresq; huius vi-
te, & vitam ipsam sustentat: vitā qua iu-
sti fide viuunt sua.

Observandum prēterea & verbū istud
Bibite ex eo omnes. Hoc ipsum enim
(omnes) & ad sumptionem panis per-
tinere quis dubitet: Hinc igitur certe
discendum, sic dominū sacram cœnam
in-

SACRI MINISTERII. 197
instituisse, ut ea communicent praesentes omnes, non sacrificium ex eo facere, quod unus peragat pro multis. Det Dominus ut hoc aliquando probet perpendatur.

Postremo valde obseruanda est verborum hic & actionum connexio. Acceptum panem in manus, actis gratijs, fregit, dedit, iussitque sumere omnes, & haec religiosè omnia obseruantib. His, his demum prebet suum corpus & sanguinem. Diligenter itaque duo haec descendunt, corpus & sanguinem Domini dari ab eo non panis & vino, sed discipulis, & non in aliud usum, quam ad manducandum, & bibendum: Panem quidem & vinum corporaliter, corpus & sanguinem domini spiritualiter. Nec enim simpliciter de pane dixit Dominus: Hoc est corpus meum: Et de vino, Hic est sanguis meus: sed de pane & vi no, qui sumatur a discipulis, ut ipse iussit. Hoc quoniam minus obseruatum est, sed verba ista: Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus ab aliis quasi decerpta, & praecisa, ac ita in se sola co-

siderata sunt: Et quæ præcedunt Do-
mini verba, quasi ad hæc non pertine-
rent, ab horum verborum considerati-
one se iuncta: introductæ sunt duæ illæ
opiniones infinitarum impietatum, &
superstitionum parentes, transubstan-
tiationis panis & vini, in corpus & san-
guinem Domini, & permanentiæ cor-
poris & sanguinis Christi, sub specie-
bus panis & vini, etiam extravsum cœ-
næ dominicæ à Domino institutum.
Obstat totum de incarnatione domi-
ni Euangeliū, quomodo possent di-
cere, vel panem esse corpus, & vinum
esse sanguinem domini, vel panis viniq;
species.

Cum itaq; laboraret de eo horum ver-
borum intellectu, quo vera appareret
hec oratio: Hoc est meū corpus: & hic
est sanguis meus per se, tandem exco-
gitata est opinio transubstantiationis,
& reiecta iam verba illa domini erant:
Accipite, bibite: adiecta est & opinio
permanētis corporis & sanguinis Dñi
sub speciebus panis & vini, dum ille sal-
uę essent, etiam si nunquā fuissent sum-
ptę.

ptæ. Iam cùm hoc cōstitutum esset, per se consecutum est, Christum in his speciebus prēsentem, debere adorari, colicp: cumq; hominib; verus Dei cultus, qui pietate cōstat, nūquam placet, noui subinde sunt cultus excogitati. Aliquando tantūm in pyxide alīqua seruabantur panis iste, & sanguis in altari, loco non perspicuo: talibus vasis ferebatur ad ægrotos: postea singulares, vt affabré exulte ædicolæ, vel turriculæ extuctæ sunt, & ante has suspensæ lampades: postea sequutæ sunt Monstratiæ, pompæq; illæ processionum. Vno enim admissio errore, plures insequebantur.

Sequitur in hoc loco Matthæi: Dico verò vobis, Deinceps nō bibā de hoc fructu vitis. Hic obseruandū, dominū (vt quām plenissimè exprimeret symbolū hoc in sua natura nihil mutari) maluisse dicere, Fructum vitis, quām vinū & ait, de hoc fructu, vino, quod biberant. His ergo clarissimè docuit dominus, vinum in sua cœna non mutari in sua natura. At cùm de hoc symbolo

constat, ut constat, de altero item recte
concluditur.

Nec mouere debet, quod Lucas hoc
domini dictum memorat, ut subiectum
statim ad calicem primum circumlatum
a domino, quem non fecerat sanguinis
sui sacramentum: unde transubstantia-
tiones possint sibi aliquid fingere argu-
menti, Dominum non bibisse vinum
post priorem calicem initio mensae cir-
cumlatum. Ergo in posteriore calice
non vinum, sed tantum suum sanguinem
exhibendum prebuit. Verum constat,
Euangelistas, actiones Christi non nun-
quam narrando anticipare, quae tamen
revera posteriore loco contige-
runt. Verum non licet ex in-
uerso narrationis ordine,
rerum quoque se-
riem inuer-
tere.

Finiunt

Finiunt D. Buccri scripta: quæ sequuntur ex pre-
lectionibus eius sunt collecta.

DE sacra Eucharistia, ut de omnib.
sacris mysterijs, loquendū est, qđ
fieri potest clarissimē ac certissimē, ac
etiam cautissimē, vt & filij Dei, mentē
Christi percipient plenissimē, & alieni
quām minimum inueniant occasionis,
veritatem Christi, vel peruertendi vel
obscurandi. Istud assequi nō possumus
melius, quām verbis utendo Sp̄ritus s.
religiose & ritē explicatis, atq; omni fal-
so rerum intellectu excluso, tum affir-
mando quæ sunt huic mysterio conser-
tanea, tum negando quæ contraria. Fa-
tendum enim est, Sp̄iritum s. omnia sa-
lutis nostræ ministeria, & perspicuita-
te, & certitudine, & cautione summa tra-
didisse. Sp̄iritus sanctus verò, & Chri-
sti ipsius, & Apostolorū ore, & scripto
tradit nobis mysterium Eucharistiæ, vt
omnium aliorum sacramentorū verbis
& ratione tradendi & præbendi, atq;
accipiendi

Et præberi hīc atq; percipi, tria affir-
mat, symbola, panem & vinum, corpus

& sanguinem domini, & confirmationem noui Test., atque remissionis peccatorum. Nam acceptum panem & vnum, actis gratijs, dedit discipulis suis edendum & bibendum, adiecitq; se his signis tradere eis corpus suu immolatum pro nobis, & sanguinem pro nobis fusum. Dixit item, hoc sanguine nobis confirmari nouu foedus gratiae, & donari peccatoru remissionem. Vsum & perceptionem legitimam huius sacramenti, definit esse corporis & sanguinis Christi illam *nouarviæ*, qua vnu panis sumus, & vnu corpus multi, quicunq; de uno pane, & uno calice domini participamus: Corpus illud indubie cuius Christus caput est, & in quod baptizati sumus. Regeneratione enim facti sumus membra corporis huius, caro de carne eius, os de ossibus eius, vna cum ipso caro, i. Cor. 12. Eph. 5.

Traditur itaq; & percipit in Euchristia, cum legitime administrat, & percipitur, illa cum patre & filio, sanctisq; omnibus cõmunitate, de qua Ioannes primo capite Epist. sua, illaque vnitas cum patre &

patre & filio, & sanctis omnibus, quam
orauit nobis dominus Ioa. 17. quac Chri-
stus est in nobis, sicut pater in eo, & nos
in ipsis, patre & filio. De qua cōmunio
ne dominus & illud dixit: Qui mandu-
cat carnem meam, & bibit sanguinem
meum, manet in me, & ego in illo. Ista
cōmunio & vnitas, est regenerationis
cælestis, nouæ creaturæ, mysterij ma-
gni & diuini. Hęc igit̄, nisi fide cognoscitur,
ac percipitur: & effectis, id est, iu-
dicio, voluntate, & actionib. nouis, cæ-
lestibus ac diuinis deprehēditur ac sen-
titur. Omnes igit̄ sensibiles mundi i-
maginationes, omniscogitatio loci, cō-
tinui, aut contigui, aut cōmissionis, ab
hac cōmunione & vnitate remouēdæ
sunt, admirandaq; in verbo Dei est ap-
prehensa, & effectis eius, operibus no-
ui hominis, suspicienda, pensitanda, &
fruenda. Sp̄itus S. non satis habuit no-
bis testari, quod Christi donamur spiri-
tu & merito, atq; intercessione actuq;
eius viuimus. Prædicat præterea ipsū
met esse nobiscum, habitare in cordi-
bus nostris, esse caput nostrū, nos esse

in ipso, & illum in nobis. Ethāc eius cōmunionem dari nobis, & percipi à nobis sacramento Eucharistiae affirmat. Prædicanda igitur & nobis hæc sunt, atque affirmanda.

Metaphoræ hæ sunt, & translatæ locutiones, ut omnes, quibus res regeneratiōis explicamus. Quas enim animalis homo nō percipit, his rebus nec nominadare potest propria: sed metaphoræ hæ sunt Spíritus sancti, quibus nullæ possunt excogitari magis propriæ, magis significantes, & illustres. Nō igitur conuenit, ut has metaphoras interpretari conemur verbis proprijs, quæ nos omnino destituunt, in cunctis rebus regenerationis. Nec par est, ut plenitudinem earū extenuemus metaphoris excelloribus, & nostræ naturali mēti magis cognatis. Cauendum est, ne præceptū dñi dilucidum vbiq; illuminatos habētibus oculos fide, nullis superstitionis grandiloquentijs obscuremus. Rursus autem cauendum est, ne pondus & maiestatem mysteriorum Christi, quæ Spíritus sanctus credenda magis, quā perscrutari.

scrutāda (nostra quidē ratione) propo-
suit, imminuamus interpretationibus,
quæ magis ex nostris proficiscunt co-
gitationibus, & ex ipsis Dei verbis, &
natura mysteriorū eius. Verbū caro fa-
ctū est, vt vna ī twosāt sit deus & homo
vt idem homo verē terrenus fuerit, &
mortuus, resurrexeritq; à mortuis, atq;
cōscenderit ī cælos, sitq; nunc cœlestis
sedeat ad dexterā Patris, regat, imple-
atq; omnia, redditurus ī nubib. conspi-
cuus toti orbī, & iudicaturus viuos &
mortuos, quos omnes necesse sit, suare
sumere capita. hæc profectò omnia ita
superāt captum hominis, vt sola fide à
nobis apprehēdi necesse habeant. Fi-
des horū, quia est exercitata, & vsu diu
turno cōfirmata, clara & perspicua hæc
(vt sunt omnia Christi mysteria solide
credentib.) vident: obscura fierent no-
bis, si nobis indulgeremus inquirere in
illa pro ratione mētis nostræ, sua sequē-
tis principia naturalia. Est Christus no-
ster sēper simul deus & homo, & caput
sanctorū omniū, primogenitus filiorū
dei. Ita igit̄ naturarū idiomata obseruā-

da sunt mente, & exprimēda verbis, vt
nullis cogitationib. vnitas hypostatica
distrahatur. Nihil autē magis consenta-
neum esse potest, atq̄ sit sermo dei. O-
mnino igitur consentiunt & consonat
quæcunq̄ Scriptura prædicat de Chri-
sti apud nos existētia, perceptione, mā-
sione, habitatione, mādicatione, cum
ijs testimonij, quib. prædicatur mun-
dum reliquisse, in cælis agere, & habe-
reverum corpus: ac proinde circumscri-
ptum, ac definitū. Cū ergo agitur de
hoc mysterio, vel Eucharistiæ, vel sim-
pliciter præsentia Christi apud nos (in
habitans enim in nobis, & existens in
medio nostri, cur non diceretur præ-
sens?) alienum est, locos Scripturæ o-
bīcere, qui testantur Christū reliquisse
hunc mundū, & agere in cælis, idq̄ ve-
rum hominē, corpus verum habentem
& ideo circumscriptum corpus, quod
diffundi in omnia vel multa simul loca
nō possit. Est enim præsentia hīc Chri-
sti, siue verbo, ea tantū, siue sacra-
mento etiam offeratur, aut testificetur, non
loci, nō sensus, nō rationis, non terræ:
sed spi-

sed spiritus fidei, cælorū, quatenus in hos per fidem subuehimus; & colloca-
mur cum Christo, eumq; in cælesti sua
maiestate apprehēdimus & complecti-
mūr, utrūq; speculo & ænigmate ver-
borum & sacramentorū sensibiliū indi-
catum & oblatum. Antichristi autē per
suadent simplicioribus, ex his verbis
nos hīc habere & percipere Christum
præsentem, modo aliquo huius seculi
vel inclusum, vel coniunctum cum pa-
ne & vino, aut sub harum rerū accidē-
tijs, ita, ut ibi debeat adorari & coli. Do-
ceant igitur dociles, præsentiam Chri-
sti in Eucharistia nullam haberī, nisi in
legitimo eius usu, & quæ fide sola, cùm
apprehenditur, tum tenetur: cæteri re-
linquantur, ut cæci, duces cæcorum, &
plantatio quam pater cælestis nō plan-
tauit. Qui enim ex Deo natū non sunt,
verbum Dei non audiunt.

Auertendæ autē horum technæ sunt
& fraudes. Sed hæ nō nisi verbo Dei ri-
tè explicato, auerti possunt: & non nisi
ab Ihs, quos dominus ipse docuerit no-
stro ministerio. Boni etiā, cùm audiunt
hīc dari & accipi, habericq; præsentem

Christum, localem quandam imaginatur præsentiam. Imaginantur etiam hinc nonnumquam deum ipsum ut circumscriptum loco, & humano induitum corpore. Doceatur igitur semper haec mysteria esse caelestia, & captum omnem superare humanum, inquit solo Dei verbo esse apprehendenda, & cognoscenda, longe ab animis repellendas omnes huius seculi rationes: verbū Dei testari, Christum verum hominem, & verum corpus hominis habere, & cum illo subiectum in celis mundum hunc reliquisse. Non igitur in hoc mundo eum vlla ratione mundi requirendū, sed ita, ut ille sese offerat, existētem in celis, & percipiendū non sensibus, nec ratione, sed fide. Hos verò celos, quia sunt supra omnes celos, equidē definire non ausim, nisi Scripturæ verbis, & non nostræ rationis prædicamentis. Scripturæ autem illos, non nisi maiestate ac beatitudine diuina definiunt, non locorum intercapendinis, clareque testantur, eos in cor hominis non ascendere.

Quæ si, Patres, de loco proprio corporis Christi

Christi in celo scripserunt, *h̄s* equidem non video, quid valuerint dicere amplius, quā seruanda esse in Christo naturae vtriusq; idiomata: & diuinæ natūræ *ἰδίωμα* esse, esse vbique, implere omnia, etiam per substantiam: humanæ autem, esse definito loco, & conditio-
ne, & non diffundi, vel in multa, vel in omnia loca. Hæc vera, & Scripturis consentanea sunt, etiamsi non tribua-
tur corpori locus in cælis ex quarto Physicorum. Et contineamus nos in his præcisè, quæ Scriptura de cælis, &
Christi sessione in cælis prædicat. In tā-
tis mysterijs religio mihi est, vel sancto
rū patrū autoritate locutiones usur-
pare, quæ in Scripturis visitatæ nō sunt.
Quò enim illis nos traduxerit Satan &
Antichristus, deploramus omnes. qua-
de causa, vt illa sanctorum patrum di-
cta, de mutatione symbolorum, volo
reuerenter, in sanum & ipsorū sensum
interpretari, ita usurpanda nunquam
concessero. Nimis enim aliena sunt à
verbis dei, & merent hodie Antichri-
stis ad horribilem illam supra omnes.

idolatriam. Sic etiam, si quid sancti patres inueniantur de hoc loco Christi cælesti scripsisse ultra id, quod Scriptura certò docet, id quidem nō irreuerenter volo reiçere, nec de eo cum quoquam pugnare, tantū deprecor, ne inde dogma constituatur, & ut ego in simplicitate scripti verbi dei relinquar. Sed dicitur: Ne exercitati quidem fide homines, possunt excludere cogitationem localis, vel locali similis presentię Christi in pane, cùm audiunt, eo nobis Christum dari, & percipi, haberiq; presentem in sacra cœna. Propter nostrā autē imbecillitatem, nō video esse corrīgēndam linguam Spiritus sancti, aut ullo modo admittendum, vnde possit videri, Spiritum sanctū non locutū esse satis cautē & communiter, & tam ad fidei ædificationem, q; ad omnis erroris exclusionem appositissimè & efficacissimè. Iā sunt Christi verba: Vbi duo vel tres in nomine meo cōgregati fuerint, ibi ego ero in medio eorum. In eucharistia rite celebrata coitur in nomine Christi, In mundo nos sumus & alii cubi,

cubi, & ubi ubi sumus, Christus est in
medio nostri, qui tamen in mundo non
est, & habitat in cordibus nostris, sed si-
dei, nulla sensuum, vel rationis comprehen-
sione, aut contactu. Et quomodo
absit caput corporis suo? Definio igitur
presentiam Christi, quaecumque a nobis
percipitur, vel sacramentis, vel ex ver-
bo Euangelij tantum, esse apprehensio-
nem & fruitionem Christi, dei & homi-
nis, ut nostri capitum regnantis in celis
et manentis atque viventis in nobis, quam
nulla ratione huius seculi, sed fide per-
cipimus & fruimur, oblatam verbo &
sacramentis: vim autem eius percipi-
mus cunctis nostri partibus, & virib.
cum Christi spiritu illae sanctificantur &
ad obedientiam, vitamque dei renouan-
tur. Praesens enim dicitur secundum a-
liquam eius, cui quis praesens dicitur,
perceptionem. Ita adesse, & praesentes
esse dicimus, quos auditu tantum, vel vi-
su adesse percipimus. Cum iam perce-
ptio fidei sit multo certior, omni comprehen-
sione sensuum, vel rationis: quare
non dicamus Christum caput nostrum.

præsentem nobis suis membris, appre-
hensum fide, & viuentem, inhabitan-
temq; in nobis:

Dicitur autem: Sancti Patres inter-
pretantur Scripturas, quæ de præsen-
tia tractantur domini, apud nos degē-
tis adhuc in hoc seculo secundum diui-
nitatem Christi, secundum maiestatem
eius, secundū prouidentiam eius. Ve-
rum: sed dominus dixit: Ego sum vo-
biscum. Et Paulus, Christum in nobis
vivere, & habitare: sed & sancti patres
ipſi, nos Christum habere præsentem
per baptismatis sacramentum, & per
altaris cibū & potum. Et præsentiam
carnis vocant eam, quæ sensibus percí-
piebatur, opponuntq; ei quæ fide ha-
betur. Fides sanè totum Christum, deū
& hominem complectitur, præsentem
que tenet, & secundum diuinitatem
est non tantū in cœtu suorū, & mem-
bris, verum etiam vbique. At non sunt
contenti quidam, niſi dicatur corpus
& sanguis haberī præsentia in cœna
realiter, carnaliter, substantialiter. O-
mnes ambiguæ voces, prudentibus &
bonis

bonis viris vitantur in omni oratione,
quanto magis ergo vitadæ sunt in my-
sterijs Christi? Deinde voces exoticæ,
id est, diuinis scripturis non usurpatæ,
merito repudiantur nobis in tractan-
dís Christi mysterijs, nisi cùm adhiberi
utiliter possunt ad explicandam verita-
tem Christi. Hæ autem voces ambi-
guæ cùm sint, doctrinam magis obscu-
rant: nulla igitur ratio sinit, ut eas usur-
pemus. At quando, si negemus Chri-
stum percipi in eucharistia realiter, &
substantialiter, videmur contraria ha-
rum vocum affirmare, id est, percipi eū
fictè & accidentaliter, optarim eas vo-
ces in totum repudiari, nec admitti eas
siue negando, siue affirmando. Si quan-
do autem res ita ferat, ut propter tuen-
dam Christi veritatem apud filios dei
contra aduersarios, voces istæ in dispu-
tationem ingerantur, equidem defini-
rem has voces: et si quis vellet per ades-
se dominum realiter & substantialiter
intelligere eum percipi fidere ipsa, &
substantiam eius, darem. Sin aliquid
præsentiae huius seculi his vocibus vel

214 DE VI ET VSV
let admiscere, negarem: Reliquit e-
nīm dominus mundum hunc.

Voces carnaliter & naturaliter, quo-
niām perceptionem sensuum innuūt,
nunquam admiserim. Ex his existimo
perspicuum esse, Scripturæ diuinæ es-
se consentaneum, & dignum religione
nostra in deum, & Scripturas eius, inq̄
totam veterem ecclesiam: & accōmo-
dantes nos verbis domini, apostoli, &
& veteris ecclesiæ, dicimus dari & acci-
pi, corpus & sanguinem domini verū,
id est, Christum ipsum, deum & homi-
nem: dari autē verbo & symbolis, per-
cipi verò fide, & dari eum ac percipi,
ut plenus maneamus, & viuamus in
eo, et ille in nobis. Cumq̄ dicit percipi
non posse, quod iam habetur antē: ad
eucharistiam autem qui accedit, non
habens in se Christum, eum mortem i-
bi, non Christum sumere: puto facilem
esse responsonem, dandum nobis, &
acciendi Christum esse, donec ni-
hil nostri sit in nobis: sed ipse omnia,
nos toti in eo, nulla ex parte in nobis.
cōmunionem n. Christi, eam quam ba-
ptismate

Imate percipimus, dicimus, eucharistia confirmari & augeri, sed id sit Euangelio fide auditio, ac lectio: nec quicq; eucharistia plus habet aut cōfert, nisi q; in ea & visibilia Christi verba adhibetur, eaq; nō inefficacia sanctis: Instituto. n. domini adhibetur, cuius omnia verba, & instituta, sunt vita & spiritus. Ex his itaq; puto intelligi, quid credā de præbitione, aut exhibitione, atq; perceptione, ac cōmunicatione corporis & sanguinis Dñi in sacra cœna, eaq; cū Scripturis & doctrina veteris ecclesiæ rectè cōgruere. At quia fateor dari, & accipi in sacra cœna Christū, i. cōmunione saluificā, rogatur quis eā det, ac præbeat, & an pane, ac vino. Cūm itaq; equidem dicere rogar, de dante & præbente corpus domini, id est, vivificam horum, totiusq; Christi cōunionem, dico Christum, qui in medio suorum est, cuiusq; hęc verba sunt: Accipite & manducate, principem & efficacē datorem esse sui ipsius: Ministrum autem ita ei ad hanc suam præbitionem ministrire, sicut ad eam, quam Euangelio

præbet, & baptismate: propter quod ministeriū, Paulus recte scripsit, se Corinthios domino per Euangelium genuisse, & Christum ipsorum cordibus inscripsisse, & Galatas parturisse. Si vero de vſu hīc panis & vini rogor, respō deo, signa esse exhibitiua, quib. dominus ita sese panem cælestem & vitæ æternæ exhibet, & præbet, sicut discipulis suis præbuit Spíritum sanctū, signo afflatus oris sui: & sicut tactu manus, multis contulit sanitatem corporis & mētis, sicut visum, luto factō & sputo, sicut circuncisione carnis, circuncisionem cordis, sicut baptismate, regenerationem. Fide paternæ dei charitatis erga nos, viuimus vitam æternam. Hæc fides eo ntitur, alitur, & prouehitur, quod Christus filius dei, se, & meritum omne suum donat nobis, viuitq; in nobis: peccato liberatos, excitabit à mortuis, in uitam perfectè cælestem & beatam: proinde cibi & potus symbolis, voluit dominus hīc vti, & dare carnem suam manducandam spiritualiter, simbolo panis manducandi corporaliter:

&

& sanguinem suum bibendū spirituāliter, symbolo vini bibendi corporaliter. Eandem enim (ut dictum) dat sui communionem in cœna per symbola, & verba sua, quam cōmendauit Ioan. 6. tantū verbis.

Si rogor, quę possit esse cōiunctio gloriōsi corporis Christi, existentis in cælis, & certo cœlorum loco, cum pane corruptibili, contento in terra & loco sensibili: Respondeo, eam, quæ est regenerationis cum tinctione aquæ, & quæ Spiritus sancti cū flatu oris Christi: pacti coniunctionem esse dico ut qui fide vera, viuaq; communicant his signis corporaliter, spiritualiter vero percipient confirmationem & incrementa communionis corporis & sanguinis domini eius, quæ sunt membra Christi, caro de carne eius, os de ossib. eius, ut sint hæc perfectius.

Extra usum igitur institutum à domino huius sacramenti, manducationis, & bibitionis, qui hæc signa præsentia Christi signa facit, ab omiuandam inuehit idolomaniam, & qui etiam ea

sumit manducanda & bibenda sine vi-
ua fide Christi, adeò nihil eius percipit
almoniæ, quam hîc suis præbet domi-
nus, vt mortem sibi sumat & conde-
mnationem. Qui planè impij sunt, eos
nihil Christi sumere ex sacra cœna di-
co: qui credunt, nec tamen recte diju-
dicant hunc cibum, vt Corinthi qui-
dā ab Apostolo culpantur. vt hos non
possim negare Christum fide, quam
habent in cœna percipere: ita non di-
xerim eos Christum manducare post-
quam fidem hîc nō recte exercet suam
religiosa tantorum mysteriorum diju-
dicatione, quæ est spiritualis huius ci-
bi manducatio: similes enim tales sunt
ihs qui sumptum ore cibum, vel non
mandunt, vel in ventriculum non
demittunt, vel demissum non conco-
quunt, aut mox, aut paulò post reñciunt.

Si de verbis domini rogor, Hoc est
corpus meum, quid hîc demonstret
(Hoc) dico sensui panem, mentē cor-
pus domini, vt sit in omnib. locutioni-
bus, quib. signis sensibilib. res insensibi-
les exhibentur, vt sensus sit. Hoc, quod

SACRI MINISTERII. 219
do vobis isto signo, est corpus meum,
quod pro vobis traditur: sicut dixit spi-
ritus sanctus de circuncisione: Hoc est
fœdus, &c. Gen. 17. id est, id, quod san-
cio vobis hoc fœderis signo, est fœdus
inter me, &c.

Contra transubstantiationem obij-
cio, Hoc poculum est nouum testamē-
tum: Hoc, id est, circuncisio, est fœdus:
Et, Verbum caro factum est. Ex his. n.
dictis nō potest concludi transubstan-
tatio, aut poculi, aut circuncisionis in
fœdus, vel verbi domini in carnē. Non
igitur ex ista locutione domini qua
præbendo panē, dixit: Accipite, Hoc
est corpus meum, concludi potest pa-
nis transubstantatio in corpus domi-
ni. Nec enim talis omnis locutio, aut
ulla etiam in omni Scripturā talē tran-
substantiationem, atque Papistæ hīc
singunt, significat. sine autem authori-
tate certa Scripturæ, nullus est fidei ar-
ticulus constituendus. Itaq; constare
existimo, in Eucharistia tres res dari,
& accipi à communicantibus mensa
domini, panem & vinum in se nihil

demutata, sed symbola tantum facta
verbis¹, & instituto domini, corpus
autem & sanguis domini, ut his ma-
gis communicemus, communicatio-
ne regenerationis, vel, si mauis, ad
communionem horum perfectiorem,
aut magis in nobis perficiendam con-
firmationem hinc noui testamenti, re-
missionis peccatorum, & adoptionis
nostrī in filios dei.

Symbola cum Irenæo, dico rem ter-
renam: communionem domini, & ef-
fectuum eius, confirmationem noui te-
stamenti, voco rem cælestem, ac ideo
fide tantum apprehendendam, & nul-
lius huius seculi cogitationibus inuol-
uendam.

Et quia hîc admonemur non tantū
Christi nostri, aut communionis eius,
verum etiam percipimus, malo dicere
iuxta domini verba: Accipite, & man-
ducate: & pane & vino dari corpus &
sanguinem domini, dominumque signi-
ficari: & panem hîc signum esse corpo-
ris domini exhibitium, quam signum
simpliciter. Vnde & patrum aliqui, re-
præsen-

SACRI MINISTERII. 221
præsentandi hīc verbo rectē vſi sunt.
Quod præcipuum enim hīc est, id præ
cipue puto exprimendum: omnino au
tem præbendi verbum est: Accipite.

Dominus det nobis idem loqui
ad certam fidei apud om
nes ædificationem.
Amen.

F I N I S.

A927457